eodem destituti, animum despondent & ad dictorum dolorum sævitiam magis attendunt.

### §. XXVII.

Quoniam vero modo dicti dolores venerei & Lues venerea pari passu ambulant, hinc illi admittent curationem juxta illum gradum, in quo Lues venerea est constituta. Quemadmodum igitur gradus luis venereæ primus curationem admittit facilem, secundus difficiliorem, & tertius, tanquam summus, difficillimam, aut plane nullam; ita dolores dicti facile difficilius & difficillime, aut plane non tolluntur, itemque facile aut difficulter ratione individuorum, prout hoc vel istud individuum in §. XXV. adductum, majorem aut minorem hujus mali & simul talium dolorum vim experitur. Taceo jam periculum ex summa virium prostratione metuendum, quemadmodum etiam communiter quo major horum dolorum est sævitia, eo major subest metus deliriorum, quin imo indicia tunc plerumque illa præbet vel cariei, vel tabis, vel etiam hereticæ venereæ subsecuturæ.

### §. XXVIII.

Quoniam ex dyscrasia humorum maxime feroſo-lymphaticorum, a miasmate venereo per contagium intus suscepto orta, ceu e fonte omnia Luis venereæ symptomata, sique dolores venerei, torturam nocturnam constituentes, tanquam symptomata gravissimum provenerunt; hinc ad tollendos hos dolores sequentes potissimum indicationes formandæ sunt: 1) Ut tota corruptorum humorum massa ex universo corpore & minimis ejus vasculis & recessibus per omnia emun-

D

etoria

etoria expellatur, & 2) irritans restitantis forsitan aliqui  
jus portionis effectus, anodynus & paregoricis tol-  
latur.

### §. XXIX.

Prima indicatio duobus modis potissimum obti-  
netur, nempe vel per largiorem, paulloque diutius  
continuatum sudorem, vel per copiosum, debito tem-  
pore excitatum, salivæ profluviūm.

### §. XXX.

Quod priorem curandi methodum attinet, quæ  
per sudorifera absolvitur, hoc loco notandum est, quod  
inter remedia sudorem•pellentia in primis huic scopo  
apta sint ea, quæ non tantum meatus cutis excretorios  
aperiunt, humoresque viscidos diluunt atque resolvunt,  
sed maxime etiam, motum vasorum cordis & glandula-  
rum systalticum augendo, efficiunt, ut humores ibi sta-  
gnantes valde tenaces & corrupti in motum cieantur  
& ex minimis vasculis & recessibus excutiantur. Ad  
hanc ergo classem pertinent sequentia, quæ specifica  
pollent virtute, Lignum nempe & cortex Guajaci, ra-  
dices Chinæ & Sarsiparillæ, lignum & cortex Sassafras  
&c. sub forma decoctorum usurpata. Primum tamen  
inter hæc obtinet locum lignum & cortex Guajaci,  
cum quo ipsi etiam Americani curationem hujus mor-  
bi instituunt optimeque absolvunt, quoniam illud sub-  
tili quodam acri & resinoso gaudet principio, quale  
omnino requiritur ad solidorum irritationem excitan-  
dam. Hoc principium enim demonstrat Essentia cum  
vRtissimo fato parata, quæ cum dimidia spiritus pri-  
parte mixta, calidoque cum vehiculo exhibita sudorem  
effi-

efficaciter movet; non minus etiam decoctio hujus ligni & corticis idem hoc probat, quæ simul longe frequentioris & tutioris usus est, si cum aqua ita instituitur, ut ejus uncia in tribus vñ libris medicis per horæ spatiū decoquatur, siquidem hac ratione subtilis resinosa & balsamica extrahitur portio, crassiori resinæ substantia relata, & si decoctio ad siccitatem leni evaporatione continuatur, tunc pulverem relinquit fusci coloris & saporis Opopobalsamo similis, acrimoniæ tam penetrantis, ut vel dimidii grani portio intra nares suscepta, vehementem movendo sternutationem, mucositatem ex narium sanguibus potenter, sine incommodo excutiat.

### §. XXXI.

Commode autem tale decoctum Guajaci, descripto hoc modo paratum, pro circumstantiarum ratione ad mensem unum, duos vel tres mane in lecto, lenem postea sudorem expectando, cum felici eventu calide adsumitur. Nonnulli etiam, ad nimiam humorum visciditatem tanto melius dissolvendam, idem decoctum cum balneo laconico, quod cum spiritu vini accenso paratur, in usum trahere suadent, neque ideo taxandi videntur, si modo debitam cautionem juitamque circumspectionem adhibeant.

### §. XXXII.

Quia idem hoc Guajaci decoctum tenerioribus, magisque macilentis & sensibilioris constitutionis subjectis, ob majorem, quem in humoribus excitat, motum & ebullitionem, haud admodum conducit, imo magis adhuc obest, hinc præferenda esse judico deco-

D 2

cta,

ta, ex lignis & radicibus temperatoribus parata, cuius generis sunt radices Sarsaparillæ, Chinæ, lignum Saffras, & ex nostris regionibus lignum Juniperinum, rad. Cichorii, Saponariæ, Bardanæ, Glyzirrhizæ, & alia, quæ dein, pro obtainenda meliori extractione, oleo  $\frac{1}{2}$  p. d. possunt imbui. Vel ad præstantiorem effectum obtainendum addi potest Antimonium crudum in petia ligatum, sub decoctione, atque tunc eadem species tam pro decocto saturationi, mane bibendo, quam pro dilutiori, loco potus ordinarii hauriendo, inserviunt, ita tamen, ut, si hic finis intenditur, in triplo majori  $\Delta$ æ quantitate decoctio instituatur, additis pro re nata Passulis minoribus & suavioris conciliandi saporis gratia Cinnamomi pauxillo: e. gr.  $\frac{1}{2}$ . Ruræ ligni Gujacij  $\frac{1}{2}$ iv. Cort. huj. ligni  $\frac{1}{2}$ j. Rad. Sarsap. Chin. aa.  $\frac{1}{2}$ lb. Cichor. Glyzirrh. aa.  $\frac{1}{2}$ ij.  $\Theta$ is  $\frac{1}{2}$ i  $\frac{1}{2}$ b. C. C. D. S. Species, quarum  $\frac{1}{2}$ lb. cum  $\frac{1}{2}$ ij. tii crudi in petia ligati, in tribus aquæ mensuris coquenda, & facta colatura ter-tia mensuræ pars ad sudorem pellendum haurienda. Relictis a coctione speciebus, additisque Passularum minorum  $\frac{1}{2}$ ij. vel iij. aquæ tenuis affunde mensuras tres, fiat per horam decoctio in vase clauso; colat. D. S. pro potu ordinario. Vel si quis desiderat decoctum paullo temperatoris virtutis, sequens formula locum inveniet:  $\frac{1}{2}$ . Rad. Sarsap.  $\frac{1}{2}$ lb. Chin. Scorz. aa.  $\frac{1}{2}$ iv. Cichor. Glyzirrh. aa.  $\frac{1}{2}$ ij. Cort. lign. Safffr.  $\frac{1}{2}$ i.  $\Theta$ is  $\frac{1}{2}$ i  $\frac{1}{2}$ ij. Cum eadem specierum & aquæ quantitate, sicut in priori, instituatur decoctio.

### §. XXXIII.

Hæc decocta, quando solida cum fluidis jam jam  
qua-

quadantenus sunt inquinata, ut eorum efficacia augeatur, combinanda etiam sunt cum medicamentis efficacioribus. Hoc autem optime perficitur cum medicamentis ex regno minerali petitis, mercurialis vel tialis prosopae, observata debita dosi, e. g. Æthiops mineralis, sulphur  $\frac{1}{2}$  ii auratum ultimæ præcipitationis, sumtum ad tria vel quatuor grana, TRa  $\frac{1}{2}$  ii acris gtt. XX-XXX. pulveres, ex duabus partibus cerussæ  $\frac{1}{2}$  ii, & una parte  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{2}$  ii confecti.

### §. XXXIV.

Proinde quoque simul observandum est, quod non prius curatio talis per sudorifera suscipi debeat, quam corpus ad hanc fuerit præparatum, urgente nempe plethora, convenientem sanguinis quantitatem detrahendo, & primas vias, vitiosorum humorum saburra oppletas, eliminatione per alvum abinde liberando. Huic scopo favent in primis Gummata resinosi, tanquam appropriata, e. gr. Gummi ammoniacum, Sagapenum, Opopanax, Galbanum &c. cum Extra $\ddot{\text{e}}$ to Rhabarbari, Hellebori nigri & Mercurio dulci roborata, mediante Essentia ligni Guajaci, vel balsami Peruviani, in formam Pilularum redacta & pro dosi ad 3*oz*. exhibita. Peragitur purgatio cum hisce Pilulis ter vel quater alternis diebus, probe simul observando leges diæticæ, quarum ratio in eo præcipue continetur, ut vi<sup>ctu</sup> exquisito tenui ægri utentes, panem bis coctum, modicam carnis assatæ portionem cum Passulis exanicatis, & tenuiora carnis vitulinæ & gallinarum juscula, cum Lactuca, Endivia, Asparago, Selleri, decocta assument; ceteroquin vero, quantum fieri potest, sibi

D 3

tem-

temperent, quo minus pinguis, carnibus elixis, piscibus, laeticiis & farinaceis multum inhærent.

### §. XXXV.

Ubi vero tanta adeat fluidorum ac solidorum corruptio, ut nec stricta diæta, nec curatio jam laudata per sudorifera huic eradicandæ sufficient, tunc utique ad alia majoris efficaciæ remedia, eaque heroica, nempe illa specifica ex argento vivo parata, tanquam ad sacram anchoram, confugiendum, quæ tenaces, viscidos, & in tubulis quasi coagulatos humores potenter resolvunt fluxilesque reddunt, & ad congruum emundatorium palati & glandulas salivales propulsos, ejiciunt & exterminant; Verbo, alter modus §. XXIX. adductus, per copiosum salivæ prosluvium est suscipiendus.

### §. XXXVI.

Quod Mercurius ita agat, ex ipsius agendi modo patebit sequenti: Mercurii particulæ in omnibus infra dicendis applicandi & assumendi modis obducuntur corpore quodam partibus nostri corporis specificè leviore, hinc ob superficiem mutatam adhærent partibus vasorum nostri corporis, & ex adhæsione penetrant in illud, sive per vasa excretoria in superficie cutis posita, sive per vasa laetea; a fluidis nostri corporis auferuntur particulæ ejusdem specificè leviores, particulas Mercurii cingentes, aliæ vero specificè paulo graviores, v. gr. salinæ, acres, acidæ, iis adhærent, & hinc serum a salibus coagulantibus fit liberum, fluxile & quasi fusum, seu resolutum; hanç fusionem ipse Mercurius salibus unitus, tam partes Æas, quibus adhæret resolvendo, quam vasa stimulando, auget: uti enim

enim salivæ, sic quoque Mercurii particulæ salinis junctæ, solutæ tenentur a sero, agunt cum eodem atque illam secernunt ē M. S. uti serum secernitur. Hæc secretio cum major sit in statu naturali in glandulis salivalibus oris, quam in reliquis corporis partibus, major quoque Mercurii quantitas salibus juncti intrabit glandulas oris, & cum majorem habeat massam, tardius in hisce angustissimis vasis, quam serum, ab eadem vi cordis & arteriarum movetur; obicem ergo ponit sero, unde vasa glandularum insigniter extenduntur, usque dum, ob vasa extensa & expansa atque serum fluxile redditum, ipse Mercurius unacum sero copiose admodum profluat.

### §. XXXVII.

Prostant autem varii modi, Mercurium pro salivatione adhibendi. Apud veteres olim triplici in forma præscribi solebat, unguenti nimirum, seu linimenti, Emplastri seu Cerati, & demum suffimigii. Linimenti seu unguenti basis erat Mercurius extintus, ea in quantitate, ut sextam vel octavam reliquorum ingredientium partem constitueret. Ne etiam vi frigida, qua pollere putabatur, nervis noceret, obstupefaciendo vel relaxando illos, adjiciebantur sexcenta alia, e numero calefacentium, attenuantium, discutientium, &c. ut axungiæ adipesve porci, anferis, ursi, &c. medullæ, bytyrumve, oleum chamæelinum, anethinum, laurinum, mastichinum, vulpinum, lumbricorum Vistrum, petroleum, Cyclamen, Aristolochia, Staphysagria, radices Zedoariæ, Enulæ, Eboli, Bryoniæ, Ireos Florentinæ, Pyrethri, Zingib. Bdellium, Euphorbium, Gumm.

Gumm. ammoniacum, Aloë, Styrax, Mastiche, Lithargyrum, Sulphur vivum, Tartarus ruber, cineres fatimentorum, Theriaca, &c. quæ singula diverso numero & dosi comminuta & commissa in formam linimenti aut unguenti subigebantur. Tali ergo Unguento aut linimento calide ad ignem illinebant artuum juncturas & ipsos artus usque ad axillas, imo quandoque corpus universum, abstinentia tantum a partibus, quas principales vocabant, nempe abdomine, thorace & capite; de reliquo vero inunctionem illam pluries iterando, donec manifesta imminerent ptyalismi indicia. Materies cerati, sive emplastri Mercurialis, eadem erat ac linimenti, hoc tantum cum discrimine, quod parcior esset axungiæ quantitas, cera vero suppleret, quod illius intuitu decedebat, ut ea ratione emplastro debita consistentia conciliaretur. Perquam celebre & usu maxime receptum olim fuit emplastrum a Joanne de VIGO descriptum, *Practicæ lib. 5 cap. 2.* Prostat id hodienum adhuc in omnibus Pharmacis sub nomine Emplasti de ranis Vigonis cum Mercurio, soletque in ejus præparatione ordinaria Mercurii quantitas pro lubitu ulterius augeri. Hoc emplasto, seu cerato, super alutam extenso, artuum juncturas, artus ipsos, totamque corporis superficiem obtegebant, exceptis, ut modo dictum est de linimento, ventre, thorace & capite, neque detrahebant illud nisi prima apparerent imminentis ptyalismi indicia. Suffitus ex simili parabantur materie, nempe ex Mercurio, salivâ aut Therebinthina extincto, vel Æri, quibus admiscebantur alia, quæ oleosa & pingui qualitate igni concipiendo fowendoque & fumo

fumo emittendo paria essent: Resinæ nempe, vel gum-  
mata, ut Thus, Mastiche, Olibanum, Myrrha, Styrax,  
gummi Benzoës, Oppanax, gummi Juniperi; porro  
aromatica, ut Nux moschata, Macis, &c. ligna pinguis,  
ut Aloës, Juniperi, Pini, Santalorum, &c. quæ singula  
pulverisabantur, vel cum mucilagine Tragacanthi for-  
mabantur in trochiscos, vel Therebinthina excipieban-  
tur in formam opiatæ. Quando iis utendum erat,  
ægrum plane nudum in balneo sic dicto laconico, stan-  
tem vel sedentem, collocabant, situm erat ad pedes cru-  
cibulum prunis carentibus repletum, cui per fene-  
stram, ad hunc usum adaptatam, aliquot trochisci vel  
tabellæ per vices imponebant, ita ut fumo exhalanti  
æger tamdiu totus exponeretur, donec sudor elicere-  
tur copiosus, nisi forsitan imminaret deliquii periculum.  
Postmodum ipsum in lectum calidum deferebant &  
stragulis tegebant, ut sudor uberior proliceretur, quem  
post horam unam aut alteram probe abstergebant, æ-  
groque dein conveniens alimentum præbebant, hæc-  
que singula dein per dies aliquot repetebant, donec  
ptyalismus appareret.

### §. XXXVIII.

In ipsis autem hisce methodis successu temporis  
multa fuerunt iniunctata, & ex parte plane reiecta. Sic  
jam dudum obsolevit usus obtegendi totum corpus  
emplastris ad ptyalismum provocandum, quoniam ni-  
mirum emplastra, viscositate sua poros cutis obducentia  
& obstruentia, transpirationem fere in toto corpore  
impediebant, eoque ipso simul efficiebant, ut humores  
viscido-acres in vasculis arterioso-lymphaticis, per su-

E

perfi-

perficiem excurrentibus, substiterint, & in toto corpore se accumulaverint, idque tanto magis, cum insuper quoque acria illa ingredientia, ab humido subtus collecto soluta, citem vehementer stimularent atque irritarent, ac ita, affluxum talium humorum viscido-acrium gravius versus peripheriam concitando, inflammationem quasi erysipelaceam unacum pustulis pruriginosis excitarent, maxima cum ægri molestia & symptomatum Luis venereæ incremento. Sic etiam jam diu usus suffimigiorum ad ptyalismum excitandum cessavit, quia ægri in laconico balneo, admodum calefacto & vaporibus acribus, præprimis sulphureo-mercurialibus, repleto commorantes, tam ob defectum refrigerii in pulmonibus, quam ob vapores illos acres, in aërem facile sese diffundentes & mediante respiratione attractos, saepius respirandi difficultatem animique deliquia patiuntur, vel etiam tussi sicca ferina, asthmate quasi convulsivo, capitis & artuum tremoribus, surditate, convolutionibus, imo & Apoplexia saepè lethali corripuntur, prout hoc testatur PARÆVS in *Chirurgia sua*, p. 542. Proinde etiam hæc suffimigia, sudores copiosissimos proliendo, vires ægrorum, admodum jam prostratas, adhuc magis consumunt, & humores a fontibus salivalibus divertendo, et si ægri exerto capite hæc suffimigia in laconico balneo sustinuerint, ptyalismum saepè reddunt plane inefficacem.